necessario sanitati homo restituetur. Sin contrà omnino morietur. Non igitur solum cuiusnam sit generis morbus, sed & quantus ipse sit, inspiciendum est. Hoc autem non parua eget meditatione atq; peritia, cum propter alia, tum quod nec scribi, nec uerbis explicari ullo modo eorum cuiusq; quantitas potest. Si quid igitur nostrum est, id non tam ex alia re ulla, quam ex crebra coniendiæ quantitatis exercitatione percipitur, quod ex operibus & discere & docere possis. Quæ uero qualitate distinguntur, diligenter simul ac dilucide, quam breuissime fieri poterit, scribemus.

Quantitatis morbi appellatione, tum eius longitudinem, tum magnitudinem ac uehementiam, & virium nomine tum laborantis ipsius robur, tum indebellandum morbum durationem, intel ligere uidetur, ut ex eius uerbis constat. Nam cū inquit, non enim an morbus letalis sit, nec ne c. morbi magnitudinem, & uehementiam, & laborantis robur subindicat. Cum uero ait, nec quando uel mori, uel à morbo vindicari debat, morbi longitudinem, & virium duratio nem eum dicere perspicuum est. Longitudinem autem morbi uestigare oportet, urinæ & aliorum excrementorum cruditate & coctione, febris motu, pulsus & incrementi æqualitate, ac

b 3 inæqua

inæqualitate. Nam si primis statim diebus excre-
menta cocta appareant, febris celeriter mouea-
tur, pulsus inæqualitas magna non sit, nec inæ-
quale incrementum, febris longa esse non potes-
tit. Sin crudasint excrementa, febris uelut lans-
gueat, tardeq; moueat, lenta in ore sit pituita,
corpus non concidat, pulsus & incrementi ma-
gna sit inæqualitas, morbus longus erit. Magni-
tudinem uero ac uehementiam eius ostendunt,
febris mores & symptomatum magnitudo, ac
multitudo: qualia sunt, sitis, lingua asperitas, do-
lor, uigilie, inquietudo, cibi fastidium, animi de-
liquium, nausea, & id genus alia: quæ si uel o-
mnia uel præcipua adsint, magnam uehemēteq;
esse febrem plane testatur. Circa hac igitur di-
uersari homo debet, si recte morbi quantitatem
cognoscere uelit. Robur uero facultatis suis fun-
ctionibus metiemur: animalis quidem motu, sen-
su & cogitatione. Nam si æger in latus uel dex-
trum uel sinistrum cubet, manus, ceruicem, &
erura paulum reducat, atq; ut semel dicam, res-
tu sanorum iaceat, respiret, ac dormiat, sentiat
ac sapiat, ut per sanitatem solebat, animalē uit-
tutem constare certum est. Sin supinus iaceat
manibus, cruribusq; extensis, delabatur ad pes-
des, per uigilet, lumen refugiat, simulacra ui-
deat, desipiat, imbecillam eandem uim esse con-
stat. Sic pulsus magnus, uehemens, altus, robur
uitalis facultatis nuntiat: contrà parvus, langui-
dus,

das, inordinatus, uermicularis, formicans, imbecillam. Eodem modo naturalem vim ualere testatur proba cibi cōcoctio, & superflui excretio: imbecillam uero esse, cruditas, corruptio ac putredo, tum cibi, tum humorum, immoda excretione aut retentio: in his igitur assidue, diligentēr que exerceri debet, quisquis certam quantitatis morbi, & virium coniecturam assequi cupit.

E X Q V I S I T A M. autem tertianam, ut in qua concitata bilis flaua dominetur, quoad fieri maxime potest, humectare ac refrigerare oportet. Nam contrariorum contraria sunt remedia: quae quod superat, reprimant: quod autem deest, sarciat. Flauæ autem bilis humor omnium qui in corpore sunt humorum, calidissimus ac siccissimus est: itaq; exinaniedus est: uomitum quidem, si ad uentrem repit: pari modo per aluum, si deorsum fertur. quod & sponte iustis tertianis accidit. Per urinas quoque & sudores exigere oportet: sed cōmode per inferna repurgatur. At molibus clysteribus uenter subducendus est: urinæ uero, potionibus ijs, in quibus manduerit apium & anethum, prouocandæ. Et si coctionis notæ apparuerint, iam cum fiducia absinthium dabis: quod alioqui stomacho quem erodens bilis infectat, sum-

mum remedium est: præsertim, si eius co-
mæ, quantum usus efflagitat, in aqua mul-
sa maceraris. Sed & balnea calida ex aqua
potabili profunt: tum quod bilis aliquid
educunt, tum quod sua qualitate mirifice
iuuant: ea enim huiusmodi omnia hume-
stant, & facultate refrigerant. Marina uero,
salsa, nitrosa & sulphurosa plus quidem
bilis exigunt, uerum minus quam ex aqua
dulci utilia sunt: præstat uero nec ea utilia
dicere, quando plus sua qualitate lædunt,
quam uacuando profunt. Evidem non
quendam, qui falso adductus iudicio hisce
balneis usus est, ac deinde resiccato corpo-
ris habitu, eò uenit exitij, ut tabe interie-
rit. Reliqua autem uictus ratio illi bilis ua-
cuationē adaugebat. At contraria qualitas
qualitati præter naturam excedenti, per-
petuo obicienda est: tanquam id longe
comodius sit, quam quis modo uacua-
re: uerum ipse ne hoc nouerat, neq; ex a-
liis didicerat. In balneis igitur hoc præci-
pue consideretur, ut corpus abluatur ac hu-
mescat, proinde neq; nitrum, neq; sal, ne-
que sinapis inspargenda sunt: id quod fa-
cilitare plurimos uidere licet, ægrotos e-
necantes. Vbi autem calente oleo pluri-
mum perfuderis, in aquam ducere ac pro-
luere oportet: & si in ea natare uelint, ijs

quantum possunt permittendum est. Qui uero balneis delectantur, neq; si bis die la uare uelis, peccabis: sed præcipue in nemo ria habeto, ut id opportune fiat. Nam si co ctionis morbi signis apparentibus frequē tius laueris, non erraueris. A' uino uero, antequam morbus concoquatur, prorsus arcendi sunt: ubi autem coctionis initium habuerit, paucum, tenue & dilutum, initio dandum est: liberalius uero, ubi in propin quo morbi solutio est. Cibus autem frigidus & humidus omnis iustis tertianis con fert. Tantus autem dari debet, quantus o ptime concoqui possit. Ex oleribus quidē atriplex, blitum, rumex, malua, lactuca, & cucurbita. Ex aliis autem tremor ptifanæ, sorbitio ex alica. Ex piscibus uero faxati les. Ex auibus, quæ molli sunt carne: & ex minime talibus alæ: gallorum quoque testiculi, & suum pedes, & cerebella danda sunt: iuniorumq; porcellorum si illique factas coctura carnes præbueris, nihil offendes. Sed & oua sorbilia permittuntur, & maxime eorum lutea: ut quæ quam al bum facilius coquantur. Ex fructuum autem genere ij gustari conceduntur, qui omnino cocti difficiles non sint. melle uero, sinapi, falsamentis, & omnibus acri bus prohibere oportet: & uinis admodum

b s uetu

uetustis, naturaq; calidis. Hæc quidem uictus ratio esto multorum, ad cōiecturam tibi tradita, & exposita. Qui uero molliter non educantur, ijs uictus instituendus est, qualem me aliquando in exquisita tertiana ex Hippocratis sententia dare uidisti: nempe p̄tisanæ cremorem, usque ad febris iudicium. hæc quidē in exquisitis tertianis seruanda sunt.

+ Exquisita febris tertiana, ut quæ ex syncerabile cōstat, calidissima ac siccissima est: ideo per illud primum principium, Contrariorum contraria sunt remedia, maxime refrigerari ac humectari desiderat: ut quod infestat, arceatur: quod autem deficit, sarcinatur: hoc est, ut superuacaneus calor, & siccitas abigatur: deficiens humiditas, & frigiditas inducatur. Refrigerari autem ac humectari potest, tū perse, immisīs qualitatibus contrarijs, tum ex accidente: summota quæ calfacit causa. Frigiditatem & humiditatem suggesterunt, tum quæ foris admouentur, tum quæ intro sumuntur. Foris admouentur balnea dulcis aquæ, & medicamenta frigida & humidissimæ: quale est ceratum Galeni: intro sumuntur, cibis, potus & aér inspiratus. Itaq; in exquisitis tertianis utiliter adhibentur atriplex, blitum, lactuca, rumex, malua, & id genus olera, que et si malum generant succum, quia tamen refrigerant, & humectant, exquisitis tertianis conueniunt:

pius
ratio

ueniunt: quemadmodum & fructus mollioris corticis: quos Graci oporas, Latini poma appellant, modo facilè concoquantur, qualia sunt cerasa, pruna, mora. Inter olera tamen lactuca succum minus malum gignit: post hanc malua: post quam atriplex, blitum & rumex. Cucurbita autem ex fructibus quos Græci ὄγονα vocant, dannanda, inquit Galenus, non est: sed si cruda estur, insuavis est, & stomacho perniciosa. Refrigeraat item & humectat ptisanæ tremor, sorbitio ex alica. Saxatiles pisces præter id quod refri gerant & humectant, boni sunt succi, ac facile concoquuntur: aves uero mollioris carnis, quales sunt gallinacei, perdices, columbae, & passeris immores, phasiani, & similes facile concoquuntur, & bonum succum gignunt, minimeq; febrem au gent. Quod si tales non inueniantur, aliarum ase, que ob exercitationem excrementis uacant. Et gallorum gallinaceorum testiculi: qui soli, inquit Galenus, commendantur: aliorum fere omnium testes uitiosum succum generant, & aegre concoquuntur. Pedes suilli excrementis uacant, quia exercitati. Cerebrum uero si rite coquatur, probe alit: alioqui crassum succum ac superuacuum gignit, maleq; à stomacho conficitur. Quemadmodum porcellorum carnes, nisi coctura distabuerint, confici à stomacho facile nō possunt, præterea succum glutinosum, muccosumq; generant. Ova gallinarum recentia, sorbilia, id est que

est quæ tantummodo incalescunt, facilime con-
coquuntur, præsertim eorum lutea: ea enim me-
diocriter refrigerant, ut testis est Galenus &
Paulus. A melle uero, ut quod in bilem facile
uertatur, sinapi, salsamentis, & omnibus suc-
cum acrē gignentibus, abstinentēdum est: & à unis
uetustis naturaq; calidis: quia febrē augēt. Hæ
quidem uictus ratio multorum est, non quidem
omnium. Nam qui duram uitam agunt, robu-
stiq; sunt, solo ptisanæ cremore ad morbi usq; in-
diciū contenti sunt: cum ad id usq; tempus uires
sufficere ualeant, & hi tenuem uictum ferre pos-
sint. In potu uero aqua frigida dāda est: quæ et si
perpetuo conuenit tertianæ, non tamen perpetuo
adhibenda est: sed tantum ubi signa coctionis ap-
parent. Aer frigidus & humidus, si fieri potest,
omnino inspiretur: recta enim ad pulmonem, à
quo statim ad cor, ubi potissimum calor urget,
fertur: corq; tum qualitate, tum substantia refi-
gerat, ac humectat sine ullo corporis incommo-
do: neq; enim cutis meatus claudit: proinde nec
perspirationem impedit. Aer igitur in domi-
bus collocandus est frigidis, ac perflatis, uerisq;
ad arctum: quales si nancisci non possimus, aer
arte refrigerandus est, aqua pergelida de uasis in
uasa transfusa, uel assidue domo aspersa, rosisq;
uel uitium pampinis, uel stirpibus uim refrigerā-
di habentibus, humili fusi. Talis enim aer si in-
spiretur ut dixi, cor commodissime refrigerabit.

Si uero

Si uero extrinsecus corpori accedit, lredit cutem
 desando, ac stringendo: sed minor est noxa, quam
 ex inspiratu utilitas: presertim cum, ut Galenus
 ait, cutem operimentis calfacere possis. Arcenda
 quoq; turba à domo est, ut quæ halitu calfaciat.
 Possum uero, ubi calor uehemēter urget, refrigerat
 tia medicamenta, quale est ceratum Galeni,
 herbarum succi, aliaq; id genus medicamenta,
 foris admonueri, ei presertim parti, quæ plurimū
 incaluerit: ut per has febres solet os uentris, pe-
 etus & hypochondria. Balnea autem dulcis a=
 quæ calida dupli nomine prosunt: tum quod
 foris materiam febris euocent, tum quod sua
 qualitate corpus humectet, & refrigerent: quod
 maxime tertiana exquisita exposcit. Refrigerat
 quidē potentia, scilicet immisso intrò madore ca-
 lido, deinde spatio temporis ad natuam frigidi-
 tatem redacto. Summouetur autem causa quæ ~~caus~~
 febrem attulit, uacuationibus: uomitione quidē ~~euacuatio~~
 si ad stomachum bilis confluat: per aluum, si de-
 orsum uergat. Quod enim natura uergit, eò duce *l. efforu. 21*
 re oportet. Vomitiones uero eliciuntur maxime
 accessionis initio, ut autor est Galenus libro cui
 titulus est, *Quosnam purgare oportet, quibus*
medicamentis & quando. Nam eo tempore na-
 tura illuc bilem protrudere solet: quemadmodū
 in remissione ad infernas partes, aut ad cutem.
 Igitur per id tempus indendi sunt clysteres mol-
 les, tum quod facile bilis educatur, tum quod e-
 ius acri

ius acrimonia, quæ intestina mordet, clysteris le
 nitate frangatur. Molles enim uocat Galenus,
 qui ab acribus distinguntur, non ut uulgi spu-
 tat remollientes. Per urinas, quoq; & sudores bi-
 lis exigenda est: præsertim si illuc natura fera-
 tur: quod probe fiet medicamentis, quæ urinam
 ciente, non omnibus, sed quæ citra exiccationem
 id præstare possint: ut est, anethum & apium.
 Quare absinthium non tutò ante concoctionis si-
 gna exhibendum est, ut quod nimis siccet, &
 stringat. Bilem uero ex uentre per aluum pur-
 gat, ex uenis uero per urinas: uim enim etiam de-
 tergēdi obtinet. Eadem ratione balnea ex aqua
 marinis, salsis, nitrosis, & sulphurosis, uitanda
 sunt: quod exicando plus obsint, quam uacuan-
 do prosint. Contraria uero qualitas qualitatib;
 quæ præter naturam excedit, perpetuo obijcien-
 da est: tanquam id longe commodius sit, quam
 quouis modo uacuare. Ex quibus uerbis liquef-
 parum Galeno placere uacuationes: maximeq;
 eam, quæ sanguinis missione fit, & quæ uchemi-
 ter purgante medicamento: cum id genus purga-
 tia omnia sint facultate calida. Hæc autem fe-
 bris calidissima omnium est: ideo o potius refige-
 rari ac humectari defuderat, quam uehementer
 purgari. Alias autem uacuationes magis per-
 mittere uidetur: præsertim ubi humorem natu-
 ra expellere tentat, aut ad uentrem, aut infer-
 nas partes, aut per urinas, aut sudores. Iuuanda
 enim

enim natura est, ubi ex se sola opus perficere non potest: idq; quoad scripsi poterit, lenibus medicis mētis, qualia sunt quæ prius exposuimus. Quod autem sanguinis missio ac uehemens purgatio necessaria non sit, uel ex eo constat, quod qui exquisita tertiana laborat, pauci sanguinis, eiusq; biliosi est: ideo potius refrigerari & humectari, quam uacuari debet. Adde quod æger calidus & siccus est: labores, & aliæ causæ calfaciētes, siccantesq; præcesserunt, uti prius monstratum est. Commodo autem uacuatur bilis insensibili transpiratione, uel uomitione, uel sudoribus & urinis, quod scilicet natura hanc impulerit: quod cum per se perficere non potest, tunc medicamentis eam iuuamus, uti prius dictum est. Cōmodissima autem ea uacuatio est, que per aluum fit, quod minori tum molestia, tum periculo per eam partem educitur. Vomitus enim molestus est, & sudores non sine obstructionis periculo ante coctionis signa euocari possunt: quemadmodum nec urinæ ejici: molles uero clysteres neq; periculum augendæ febris, neq; molestiam ægroto adferunt.

M A X I M E uero in his, quæ exquisitæ non sunt, tertianis, quoad fieri potest, prospiciendum est ne morbus increbat, deijcianturque vires, quas conflictare diutius oportet: utrūq; enim tenere difficile est: quod inedia, quantum ad morbi coctio-

nem

nem prodest, tantum uel plus etiam uires offendit: cibi uero, quantum ad ægrotantis uires cōferunt, tantum coctionem impediunt. Sed & hic noscendum est, ad quā magnitudinem morbus peruenturus sit, & quantum laboratis uires sint duraturæ: ut ea perspiciendo, quæ maiori auxilio egent, cibi abstinentia quidem, ubi ualentes sunt uires, & morbus coctu difficultis, confidentius utaris: ubi uero imbecillior uirtus. & morbus non omnino coctioni cōtumax est, largiori cibo. hæc quidem & in omnibus alijs morbis consideranda sunt. Neq; uero statim per initia in spuriis lauare salubre est: sed ubi primum coctionis signa apparuerint. Neq; quotidie cibare oportet: sed alternis diebus abunde fuerit. Quies autem, & præcordiorum fatus iuuat, & sorbitiones, quæ faciem admittant coctionem. Clysteres quoque non admodum molles alio indatur.

sanguis? Quod si sanguinis missione opus sit, neq; ea omittenda est, sed initio statim, distinetis iis, quas nosti, rebus, tantum detrahens, quantum satis esse in præsentia uideatur. Tota uero ratio uictus sit, non quæ ut in exquisita tertiana, refrigeret, & humedet, sed quæ uim aliquam incidendi, & calcificandi assumat. His igitur maxime profest

dest ptisanæ succus, cui iniectum piper sit: aut nonnunquam etiam hyssopum, & origanum, & nardi spicam in aquam mulsam iniecta, & simul cocta potui dato, aliaque quæ ciendæ urinæ vim habent, nisi ea uehementer calfaciant, exiccentq;: Frequenter tissime uero absinthij coma, maxime post septimum diem danda est. mulsum acetū etiam multis in potu profuit: & aliquod ex ijs quæ blandè purgant, quibus nos sepe uti uidisti. Vomitus autem post cibum adeo sanè utilis est illis quibus hæc febris inueterauerit, ut multos norim statim post uomitiones à febre prorsus esse liberatos.

Vt morbi & uirium quantitatem difficile est inuenire, sic maximum ad curationem habet momentum: nisi enim hanc nouerimus, neq; uitiationem praescribere, neque conuenientia medicamenta instituere poterimus. Aliam enim longus morbus, aliam breuis, tum uiuendi, tum medendi rationem, desiderat: quemadmodum uirtutis robur aliam, aliam eius imbecillitas. Itaq; quantitas horum cognoscenda est, ut recte tum medicamenta, tum uictus institui possit. In qua re si delinquimus, morbum augemus, & uires demolimur. Nisi enim oportune medicamen tum adhibeatur, naturam reddit imbecilliore. Quemadmodum incommode imperata inedia

i uiri

uiribus obest: quia substantiam corporis demos-
litur. Verum concoquenda morbi materie pro-
dest. Cibus uero robur quidem auget: sed morbi
concoctionem remoratur. Augentur enim uires,
aut quia naturæ substantia reparatur, aut quia
ad suam temperiem reducitur: reparatur autē,
spiritus quidem aëre, humor potu, & solida sub-
stantia cibo. Igitur in febre, cum præcipue spiri-
tus & humor resoluantur, hos resarcire opos-
tet: spiritum quidem aëris inspiratu, humorem
uictu humido, qui febribus omnibus perpetuo
confert, tum substantie, tum qualitatis ratione.
Itaq; sorbitiones coctu faciles, quales sunt ex ar-
lica, & ptisana, utiles sunt. Reducitur natura
ad suam tēperiem per contrarias qualitates. V-
bi igitur uires robustæ sunt, & morbus coctio-
ni contumax est, audacter inedia imperāda est:
quoniam uirium demolitio non timetur, & ma-
teria morbi contumacia maxime concoquitur.
Vbi uero imbecilliores sunt, affectus uero non ad
modum coctioni reluctatur, liberalius æger est ci-
bandus, quando uires resarciri postulant: Resar-
ciuntur autem, ut dixi, cibo: Et morbus cū faci-
le concoqui possit, haud ita inediam requirit.
Quomodo autem uirium & morbi quantitas
inueniri possit, suprà expositum est: quemadmo-
dum & spuriarum tertianarum discrimina. Nā
quasdam maxime esse tales diximus, quasdam
minus: sed ad exquisitam tertianam alijs alijs
magis

magis accedere, & à maxime spuria recedere. Igitur uictus ratio alijs alia instituenda est. Si me enim spuriae, queq; ad has magis accedunt, minus humectari & refrigerari uolunt: sed quæ exquisitis uiciniores sunt, magis, sed non tantum ut uera tertianæ: uerum quò propius ad has accedunt, eò plus refrigerari ac humectari uolunt. Itaq; calfaciendi modus ex horum extremorum distantia sumendus est. Igitur ptisanæ tremor, cui adictum piper sit, & mulsa in qua concoctum sit hyssopum, origanum, aut nardi spica, in potu danda est. Tantum autem horum admisce ri debet, quantum febris ad summe spuriam accedit. Adeundem modum medicamenta, que urinæ ciendæ uim habent, modo ne uehementer calfacent & exiccent, utiliter adhibentur: & quidem absinthium, sed post septimum diem, ubi lentam febris materiam commemoratis medicamentis, aut aceto mulso incideris: nam multos iuuat acutum mulsum, incidendi humoris glutinosi ui, ac delendæ obstructionis. Absinthium autem ante septimum diem adhibitum pituitam infarcit, augetq; obstructionem. Balnea uero ante concoctionis signa salutaria non sunt: quia ad cutem crudos humores euocant, intus coquèdos, obstructionemq; augent. Neq; salubre est quotidiane cibare, nisi uiri imbecillitas, aut aliud quippiam id suadeat: sed tantum alternis diebus. Cū enim harum febrium accessiones longæ sint, &

i. 2 natura

natura circa has occupetur, ea à suo munere a-
uocanda non est. Sed nec, ubi materia concoctio-
ni contumax est, & uires ualent, liberaliter est
alendum, ut modo dicebamus. hac ratione cor-
pus exercendum non est, quando motus naturā
foras euocat, quæ intus crudam materiam con-
coquere debet: sed potius fotu iuuanda, præser-
tim circa hypochondria, in quibus maxime abū-
dat cruditas: clysteribus uero nō admodum mol-
ibus, sed acrioribus, ut inertem materiam euoc-
ent, uacuatio molienda est, Sanguinis quoq; per
initia tantum detrahi debet, quantum præsens
status efflagitat. Statum præsentem intelligo,
tum ægri, tum morbi. Aeger enim si ualet, san-
guinis missionem admittit: sin minus, respuit. Si
morbus ex magna humorum copia constat, mis-
sionem sanguinis exposcit, non quidem medio-
crem, sed pro eius copia. Verum quando diu du-
raturus est morbus ob cruditatem, mediocriter
ducendus est, ut in finem morbi uires seruentur.
Nam si quantum affectus desiderat, detrahēre-
tur, uires longo morbo profligando uix sufficien-
tent. Itaq; Galenus ait, ἀλλ᾽ εὐθὺς νατὸς αρχὰς,
διοεισάμενος ἐξ ὧν οἰδα, ἀποχᾶν ἀμάρτους ὅσου
τοῖς παροῦσιν μέτρον. hoc est, initio statim (dis-
tinguis his, quas nosti, rebus) tantum sanguinis
detrahes, quantum in præsentia commodum ui-
debitur. Initio enim mittendus est, antequam ui-
res labantur, ac adhibenda distinctiones, nempe

Xynas galb) adfert hō de cur. etatis,
vnt. p. san. miss. s. morbi magnit-
do virium robe, etas flocas ej-
si. feci. de sanq. misf.

atatis, temporis, regionis, & aliorum id genus,
quæ sanguinis missionem, uel hortantur uel de-
hortantur. Atq; tantum sanguinis detrahendū,
quantum commodum eſe uidebitur, & præsen-
tes uires permittunt, hoc est mediocriter, & non
quantum affectus exposcit, propter causas prius
declaratas: purgare quoq; licet, sed blandis me-
dicamentis, & quæ solum uentrem, intestina,
& primas uenas, sine uehementia expurgent, nō
autem è toto corpore trahant: quando humoris
cruditas purganti medicamento, uel forti non ce-
dit. Itaq; ante concoctionem uehementer purgā-
tia danda non sunt, ut recte monet Hippocra-
tes. Concocta, inquiens, medicari & mouere, nō
cruda, nisi materia turgeat. Cæterū blandè pur-
gant, absinthium, rheum barbaricum, cassiae as-
tramentum, aloë, & id genus alia, quibus assi-
due huius ætatis medici utuntur. Vomitus au-
tem post cibum adeo utilis est in ueteratis febi-
bus, ut multi statim post uomitiones à febre libe-
rati fuerint: febris enim diuturnitas multa in sto-
macho & hypochondrijs pituitosa excrementa
parit, quibus uomitione reiectis à febre uindicā-
tur. Aldinum exemplar habet ḥolē ἐπὶ τοῖς ὄστι-
σιοῖς ἔμελος. exemplar manu scriptum, Paulus &
Aëtius legunt, ḥolē ἐπὶ τοῖς ὄστισ: quod etiam ra-
tio exigit: cōmodius enim à cibo, quam inanisto
macho uomitur, scilicet humectatis cibo & po-
tu stomachi fibris. Sicce enim rumpendi pericu-

lo magis sunt obnoxiae.

C. XI. D E I N C E P S autem de quartanis differemus, quas per initia moderate, leniterq; tractare oportet: nullum uehemens medicamentum aut uacuationem adhibentes, nisi sanguis admodum exuperare videatur. Et si secta uena sanguis niger ac crassus, qualis maxime in lienosis conspicitur, profluat, audacter mittendus est: si flauus actenuis, statim suppressus. Secunda uero uel interna uel media sinistri cubiti uena est, & uictus deinceps, qui flatus sit expers, probumq; succum generet, adhibeat: uenterq; si fieri potest, consuetis emolliatur. quæ si non profecerint, clysteribus per initia quidem mollibus, postea uero acrioribus sollicitadus est. A' suilla autem carne cibisq; omnibus glutinosis & lentis, quiq; refrigerant & qui excitant, arcendi sunt ægroti: uino uero albo, tenui, & mediocriter calido utantur. Ex auibus autem quæ boni succi sint, ac nō pastores: ex piscibus qui facile coquantur, & molli minimeq; glutinosa sint carne, dare oportet. Salsamentis uero ac finapi utendum est, & certis diebus interpositis medicamentum, quod quia ex triplici conficitur pipere, *διὰ τριῶν πεπίρρων*, dicitur, est sumendum, aut diospoliticon: solumq; pi-

per

per cum aqua, recte quotidie præbebis. A' frictionibus uero, ambulationibus, balneis, aliisq; consuetis, penitus arcendi nō sunt. Verum, si à balneis omnino abstine-re posse, solis contenti frictionibus, plu-
rimum iuuarentur. Et, si breuis quartana
sit, minimeq; uiolenta, non male per acces-
sionum intermissiones ægroti ad solitas
exercitationes sese conferent. Hæc quidē
per initia usq; ad uigorem peragēda sunt.
Quòd si in morbi uigore constitutus æ-
ger iam esse uideatur, tunc tenuiori, quām
antè uel pōst, uictus ratione uti debet: sta-
timq; longa quies imperanda est: ac uisce-
ribus prouidendum fotu ac litu, quibus e-
moliendi laxandiq; uis insit. Deinde me-
dicamentis, quæ diuretica uocant, urinas
euocare oportet: & si coctionis notæ ap-
paruerint, tunc medicamentis, quæ atram-
bilem educunt, non semel, sed subinde fæ-
pis purgare, si res ita exigere uideatur.
A' cibo uero ægrotum uomere oportet: *purgā*
tunc autem si nihil uetet, album ueratrum
sæpe dandum est, primum radicibus mi-
stis: quod si nihil profuerit, ipsum etiam
ueratrum. His uero qui uomere nequeūt,
uehementius per inferiora purgatis medi-
camentum, quod ex uiperis est tempera-
tum, dandum est, & alia, quæ aduersus has
vomjtg
purgā

febres commendantur : in quibus omnium probatissimum habetur , quod ex liquore cyrenaico coficitur, nobis usitatum. Qui autem per initia aliquod ex his medicamentis dederunt, aut omnino ante morbi statum ex simplici quartana duplarem s̄e-pe, aut sine dubio maiorem ac difficiliorēm: ex duplici uero triplicem, aut omnino duas ipsas difficiliores ac maiores rediderunt. Noui enim medicum quēdam, qui tribus quartanis laboranti medicamentum ex uioperis, ante morbi uigorem dare fit ausus: deinde omnibus ut par erat adauētis assidua febris successit, quæ hominem ingulauit.

Blande, leniterq; tractari quartana debet: ob id, quod humor, qui hanc efficit, tractui sit contumax: agre enim per initia, & antē quam concoctionem sit expertus, trahens medicamentum sequitur, tum propter crassitatem ac frigiditatem, tū quod uias angustas, per quas transit, obstruit, tum quod qui in carnosō genere residet, in farctus meatibus sit: igitur expectanda est cōcoctio. Nam si prius uehementi medicamento thare moliaris, humore non sequente sanguis & carnes eliquantur, natura irritatur, obstructio & febris augetur, & alia id genus incommoda fiunt, quæ Galenus libro, cui titulus est, Quosnam purgare oportet, quibus medicamentis, & quan-

quando, fuse docet. Itaq; neq; forti medicamen-
 to, neq; alijs uehementibus remedjs solicitan-
 dus ager est : neq; balneis uti debet, nisi ijs sit aſ-
 suetus. Imò ab ijs tutius abstinebit: nam quate-
 nus refrigerant obsunt, quatenus autem foras e-
 uocant, obſtructionis periculum afferunt : maxi-
 meq; si corpus redundat excrementis crudis. A
 frictionibus uero, ambulationibus, alijsq; con-
 ſuetis, in totum arcendi non sunt: hoc est, permit-
 tenda quidem hæc sunt, sed minus quam per sa-
 nitatem: neq; tam crebro, tamq; uehementer fri-
 care, ambulare, aliterq; corpus exercere licet,
 quam per sanitatem: alioqui ut dictum est, sub-
 eſſet obſtructionis periculum. Sed si moderata
 hæc adhibcantur, idq; inter acceſſiones, & lon-
 ge ab his, excrementa uacuabunt: & alia corpo-
 ri commoda adferent, ut ex secundo de Sanitate
 tuenda Galeni libro uidere est. Neq; uero sanguis
mittendus est. Nam uacuatio hæc corporis iam
 refrigerati ac resiccati, peneq; sanguine deſtitu-
 ti incommodum auget. At ubi sanguis uehemen-
ter abundat, uenam secare licet finis tri eubiti in
ternam, uel medium. Nam ea uena ex liene ma-
 xime, qui in febre quartana affici ſolet, ut prius
 ostensum eſt, uacuat humorem melancholicum.
 Vbi igitur talis apparuerit, hoc eſt niger & cras-
 fus, large uacuadus eſt, nimirum à quo febri ma-
 teria ſuggeritur. huius igitur ſi copiam magnam
 extraxeris, natura reliquo humoris concoquendo
 i s superior

superior euadet, febremq; breuiorem reddet. Si uero tenuis ac flauus appareat, statim est suppri
 mendus: quando eiusmodi succus inutilis nō est,
 sed crassum ac frigidum humorē, tum sua sub
 stantia, tum qualitate emendat. Victus flatuos
 sus non sit, bonumq; gignat succum: uires enim,
 quæ diu durare debent, seruat & auget: & cras
 sum sanguinem sua substantia corrigit. hac ras
 tione aues boni succi prosunt, palustres insalu
 bres sunt, quod & excrementis scatēt, & crassū
 humorē gignunt, ægreq; concoquuntur. Pisces
 quoq; saxatiles boni succi sunt. Palustres uero,
 lacustres, & qui in immundis ac turbidis aqua
 uiuunt, excrementosi, ac mali succi. Flatuosus ue
 ro cibus, uentrem ac uiscera flatu distendit, eos
 rumq; functiones impedit. Venter, si omnino fies
 ri potest, consuetis alimentis, uel puris uel medi
 camentosis emolliendus est, aut clysteribus pri
 mū mollioribus, deinde acrioribus: sensim enim
 augenda est eorum uis, prout sensim febris ma
 teria coquitur. Nam per initia, ut dictum est, le
 niter has febres tractare oportet. A' suilla car
 ne, glutinosis, lenti, & frigidis siccisq; cibis omni
 bus, arcenidi sunt: ut qui & coētu difficiles sunt,
 & succum crassum lentumq; gignant. In exem
 plaribus Græcis typis excusis & in Paulo Aegi
 neta legitur, οὐ τῶν ψυχέντων οὐτε οὐγανόντων.
 Leonicenus uero legisse uidetur, ψυχέντων οὐτε
 οὐγανόντων: quæ lectio magis mihi applaudit. Con
 stat

stat enim humidu*h*is*c* febribus commoda esse, sicca uero incommoda. Vino albo, tenui, medio-criter calido, ut antur. Eiusmodi uinum sua tenuitate, crassitudinem humoris melancholici extenuat: caloris mediocritate, corpus modiocriter calfacit humore melancholico refrigeratum, coctionem iuuat & urinas prouocat. Crassum uero & calidum, humiditatem resoluit, crassum humorē gignit, ac ægre concoquitur. Salsamentis uero ac sinapi in hisce febribus utendum est, quatenus extenuat crassos ac glutinosos succos, superuacuanq; humiditatem depascuntur. Constat autem salsamenta ex piscium carne & sale. Solent enim pisces, præcipue qui excrementis scatent, sale macerari, ac in usum reponi: quoru*m* qui mollioris sunt carnis, facilius coquuntur, suc cumq; minus crassum ac glutinosum pariunt: qui uero dura carne sunt prædicti, quales cetacei sunt, humorē gignut crassum: proinde minus ex his quam illis salsamenta quartanis conueniunt. Eadem ratione nec bubule, nec suillæ sale conditæ, salubres sunt: præsertim ubi per atatem dure evaserunt. Interpositis quibusdam diebus medicamentum quod dixi τριπλόν θεραπεύεται dicitur, & diopliticon, adhibendum est. Solum uero piper cum aqua quotidie. Piper cum triplex sit, optimum est longum, deinde album & nigrum: calfacit enim, & flatuosi spiritus crassitudinem soluit, & que in præcordijs congesta cruda sunt, extenuat.

extenuat. Cum aqua uero humectat, mediocri-
terq; calfacit: ideo quotidie utilicet: diopoli-
con uero & diuī τριῶν τετράων, eandem uim fe-
rē obtinent: sed quia uchementer calfaciunt, non
est quotidianus usus salutaris, sed si interpositis
quibusdam diebus, idq; inter accessiones, adhi-
beatur. Horum componendorum ratio, & utili-
tas ex Galeni de Sanitate tuenda libro IIII. pe-
tenda est. In uigore, tenuori uictu quam antē uel
vōst utendum est, quiescendum q; ne natura cir-
ca morbi materiam omnino occupata, à suo mu-
nere auocetur. Deinde prouidendum uisceribus,
que distendi solent tum uiscosi, tum crassi humo-
ris ac spiritus etiam flatulenti abundantia, qui
bus resolutis ac uacuatis emollescunt ac laxan-
tur. Quæ nam emollient ac laxent, abunde in li-
bris de Facultatibus simplicium medicinarum
tradit Galenus. Postea diureticis euocande ur-
iae sunt. Quoniam diurctica calida sunt, ideo nō
antē sunt adhibenda, quam uiscera ab obstru-
ctione sint libera: ne secum humores rapiant, ob-
structionemq; augeant. Et si coctionis notæ ap-
paruerint, subinde sunt purgandi his medicamē-
tis, que atrabilem educant: semel enim ea edu-
ci nō potest, quando tam uchemens medicamen-
tum, quod totum hunc humorē tractui con-
macem semel purget, corpus sustinere nō potest.
A cibo uero uomitus est ciendus ueratro albo,
primum cum raphanite, deinde per se: cuius uten-
di mo

di modum docet Paulus lib. vii. A' leuioribus enim molienda curatio est. Qui uero uomere ne queunt, uehementius per inferiora purgandi sunt. Cum enim atrabilis & ad cutem tendat & stomachum, in uenisque ac uisceribus, præsertim liene, abundet, diuersos idcirca purgandi modos ac partes, quibus repurgari possit, docet: nempe cutem frictionibus, stomachum uomitionibus, uenas per urinas, purgationibus per aluum. Neque enim facile cum pigra ad motum bilis sit, è longinquo ad uentrem trahi potest: quemadmodum biliosus & serosus humor, qui facile trahenti medicamento paret. Verum cum non omnes ad uomitum sint idonei, quales qui presso angustoq; sunt pectora, quiq; uomere non consueuerunt, supplendum per inferiorem uentrem est, quod per uomitiones est negatum. Ideo uehementi medicamēto est opus, quod humorem deorsum ducat: idq; maxime apparentibus coctionis signis: immo uero, ut uere dicam, atra bilis, ut Galenus docet, semper deorsum est educenda: nisi, ut dictum est, aliò feratur. Nam quo natura uergit, eo deducere oportet. Post uehementem purgationem, medicamentū, quod ex uiperis constat (theriacen uocant) adhibendum est. Huius antidoti uires & compositionem habes libro Galeni de Antidotis primo. Alia id genus medicamenta, quale est, quod ex liuore cyrenaico constat, adhiberi possunt, sed ubi

ubi coctionis signa apparent: alioqui enim sua caliditate febrem augerent. Medicamentum, quod ex liquore cyrenaico conficitur, capit succi cyrenaici, myrrhae troglodytice, piperis, & equales portiones: seorsum trita ruta succo colliguntur, in pilulasq; singuntur, dantur oboli pondere.

CXII
*magnus
39.*

IN curanda autem quotidiana primis diebus tum aceto mulso, tū his que probe unam cieant, est utendum: ac in summa uitius ratio incidendi ui prædita esse debet. Circa statum uero de uentre, maxime que eius ore sollicitum esse oportet: posteaq; iubere, ut à raphanide, & cibis assumptis, æger uomat: hisq; utatur medicamentis, quæ pituitam eliciant. Reliquam uero uitius rationem ex communibus scopis facile inuenies.

Mirat̄ τὰς ἀργύτας ιμέρας, id est, ut Leonicenus uertit, post primos dies: quod quid significet, ingue me ignorare fateor. neq; enim an duos, tres, plurēsue dies, an totū morbi principiū intelligere uelit, satis constat: neq; si aut hoc aut illud dicere uelit, certum sit. non uideo cur hīc dīebus acetum mulsum adhiberi non possit, cum tunc lenta uiscosaq; pituita corpus scateat. Propterea Paulum Aeginetam secuti lib. II. cap. XXIII. legendum putamus, θεραπεύεις δὲ ἀμφιμενὸν ἐγνήλῃ χρόνιθα πατὰ τὰς ἀργύτας ιμέρας. er-
rōreq;

roreq; forte scriptoris, aut alterius deprauatam
 fuisse lectionem. Primos itaq; dies, totum id tem-
 pus esse putamus, quo cruditatis signa apparēt.
 Huic sententiæ Auicenna (si qua est eius apud
 doctos autoritas) a stipulatur lib. IIII. Fen pri-
 ma, tractatu secundo, de cura phlegmaticæ, his
 uerbis: Et omnes eius species (pituitosæ febris
 species intelligit) in hora principij in tribus die-
 bus communicant. In necessitate lenificationis
 equalis aut uomitus, & in necessitate admini-
 strationis subtiliætium, & incidentium & diu-
 reticorum &c. Cum enim hæc febris non admo-
 dū calida sit, uti exquisita tertiana, ad eius cau-
 sas, non ad ipsam febrem consilium dirigit. Cau-
 se sunt, pituita lenta putrescēs, que febrim pro-
 creat, & obstructio, que putredinem parit. Igi-
 tur per initia, pituita incidenda est, & meatus
 obstructi detergendi. Quocirca incidens uictus
 prodest, & acetum mulsum, quod strenue deter-
 git, glutinosa incidit, & meatus ab obstructio-
 ne liberat. Deinde dissecata materia, & liberatis
 ab obstructione meatibus, urina cienda est: ut pi-
 tuita per expeditos meatus purgetur: quam an-
 tè purgare non licebat, tum quod pigra ad mo-
 tum esset, tum quod obstructionem auxisset. Cir-
 ca statum uero, de uentre maximeq; eius ore ha-
 benda est sollicitudo, tum quod aceti mulsi usu
 iniuram aliquam accepit, tum quod in quoti-
 diana pituita stomacho obhaerere solet: itaq; illi
 prouidit

prouidendum est his, quæ foris admota robur inserant: cuiusmodi sunt, mastiche, nardus, absinthium, & alia id genus. Postea uero confirmato uentre, uomitus imperandus est: primo sumpta raphanide, deinde cibis: præsumpta enim hæc cibum subleuat, proindeq; uomitionem reddit faciliorē. Post quam medicamentis quæ pituitā eliciant, utendum est: tunc enim opportune pituita purgatur, scilicet concoctionem experta, relata quam uero uictus rationem ex communibus scopis inuenies. Communes scopi ex uiribus, morbi temporibus, causis, & symptomatis, petuntur. Quotidianam autem, quemadmodum & alias longas febres, sequuntur hypochondriorum & stomachi cruditas, inflatio, ac tensio. Vires igitur, & morbi tempora, cibi quantitatem: causam vero ac symptomata, qualitatem prescribunt. Nisi ualida uirtus sit, ad morbum, eius causas, & symptomata attendendum est. Sin imbecilla, haec potius, quam illorum habenda ratio est, quæ admodum per initia uberior, in statu uero parvior cibus adhibendus est. Et ubi materia cruda est, & obstructio ingens, uisceraq; distenta, incidentibus cibus est utendum.

CXIII. IN febribus autem continuis, quibus morbi uigor non longius septimo futurus est, & vires ualidæ sunt, ætasq; consenit, exquisitus omnino, & tenuis uictus instituendus est. In quibus uero longius se-
ptimo

ptimo totius morbi status erit, aut uirtus imbecilla est, per initia quidem liberalius, instante uero statu parcus, uigete autem morbo tenuissime cibare oportet. Postea rursus semper uberius, eodem modo cibum augendo, quo ante statum minuebatur. Sanguis uero, & ob morbi magnitudinem, & quibus rubor maior quam naturae conueniat inest, & uniuersum corpus plus solito tumet, aut uenae eminentes ac distetæ sunt, mittendus est: nisi uires, ætas, & alia, quæ initio commemorata sunt, prohibeant. Quod uero humidus uictus acutis omnibus febribus conferat, olim recte dictum est. Cremor igitur ptisanæ, in quibus non acescit, adhibendus est: & mulsa quibus in bilem non uertitur, sorbitionesq; ex alica, & panis ex aqua, aliaq; quæ aut eandem, aut huic proximam facultatem obtineant. Quod si uehementer calidæ sint, deurantq; febres, ubi primum coctionis notæ apparuerint, cum fiducia dada in potu frigida est: cuius modum ex tempore, regione, ætate, natura, & consuetudine metimur. Hæc quidem in summa est curandarum febrium, quæ accidentibus carent, ratio.

Exquisitum, tenuemq; uictum dixit, ut simul doceret iustam cibi tum qualitatem, tum quantitatem

titatem, morbo viribusq; conuenientem. Humidus enim & frigidus, excrementorumq; expers, & tenuis, febribus acutis prodest. Tenuis uires comminuit, eatenus tamen, ut non exoluantur, sed ad morbi finem durare possint: qualis est prius sanæ tremor, multa & sorbitio ex alica. Plenus, qui nō solū eas conseruat: sed & plerunq; auget. Mediocris, qui tantum conseruat, aut multum labi non sinit. Itaq; uictus, quo morbus acutior est, celeriusq; ad uigorem properat, eo tenuior es se debet: liberalior uero, quo tardior. Nam ubi morbus peracutus est, celeriter consistit, statim extremos habet labores, id est accessiones, uel symptomata: proinde tenuissimo uictu utendum est: permittenda enim natura est uacare circa morbi concoctionem: non autem ad cibos consciendos auocada, modo id liceat per uires, & aetatem agrotantis. Vires enim, si ualida sunt, cibi abstinentiam uel tenuissimum uictum permitunt: etas autem, si consistit, eiusmodi uictus rationem sustinet. Si puerilis, largiorem efflagit: quoniam ob corporis mollitudinem, substantia uirium resolutur: ideoq; magis refici debet. Eadem ratione, & qui rara sunt textura, minus ferunt extreiam uictus rationem. At si morbus minus sit acutus, seriusq; ad uigorem peruenturus, tanto liberalior cibus adhibendus est, quanto tardius uigorem morbus est adepturus. Igitur ubi morbus longus est, & uires imbecilles, atq;

tasq; incommoda, uberiori cibo uti oportet. Ad eundem modum morborum tempora, uictus rationem uariat. In principio enim largior uictus adhiberi debet: instantे statu parcior: in ipso autem uigore tenuissimus: atq; ut semel dicam, quo propius ad statum acceditur, eo tenuior esse debet. Nam in principio minores sunt labores, minusq; occupata natura est: eam ob rem minori meocommodo à coquendo morbo, ad cibum confiendum auocari potest. Contrà accidit in uigore, ubi accidentia maxime urgent. Post uigorem autem, natura circa morbi concoctionem nō amplius uersante, pleniori cibo semper utendū est: ut uires non solum conseruentur, sed & augeantur, eo modo, quo ante statum minuebatur. nam sensim lapsas uires, non affatim reficere oportet: tam enim tunc alimenti eōcoqui non potest, quanto corpus indiget. Itaq; paulatim cibus augendus, ut paulatim uires resarciantur: refici autem debent ad morbi materiae expulsionem.

Sanguis uero & ob morbi magnitudinem, & in quibus est rubor præter naturam, uniuersumq; corpus plus solito tumet, aut uenae eminentes distentæq; apparent, mittendus est: nisi uires, artas, & id genus alia prohibeant: magnitudinem morbi, uehementiam uocat: quæ ex propria eius constitutione, specieq;, & symptomatis deprehenditur. Symptomata autem duplia sunt: quædam enim actionis læsiones sunt, de quibus mox

k 2 disse

disseretur. Alia solum affectiones, quae morbum consequuntur, ut sitis, inquietudo, & alia id genus, quae si multa, diurna, ualida ac magna sunt, uehementem esse febrem testantur: si uero pauca, brevia, imbecilla, ac simplicia, mitiorem. Rubor & tumor corporis preter naturam, uenarumq; distentio, sanguinis abundantiam indicant. Magnitudo uero morbi ac uehementia, malam qualitatē. Itaq; prodest uenae sectio, ut quantum multitudinem, tū prauitatem humoris uacuat. Vacuatio autem uiribus respondere debet. Imbecillitas enim uirtutis, quemadmodum & atas puerilis, habitudo corporis nimis aut extenuata aut obesa, profluum sanguinis per quamcunq; corporis partem, alia vacuatio insignis, humorum cruditas, tum in stomacho, tum reliquo corpore, aliaq; id genus uacuationem dissuadet. Quod autem uictus humidus acutis omnibus febribus conferat, pridem recte dictum est. Uictus, inquit Hippocrates, humidus omnibus febribus tantibus prodest: quoniam eiusmodi affectus calidus & siccus est. At non ob id solum, quod humectat, confert: sed quia facilime concoquitur, ut in libro de Optima secta scribit Galenus. Nā si, quod concoquitur, primum liquari, deinde distribui in corpus debet: ægrotus uero cibum faciliter concoctionis desiderat: (faciliter autem liquatur ac distribuitur, quod humidum est) eius modi uictus omnibus febricitatibus utilis est. Ig

tur cremorem ptisanæ, quibus nō acescit, & mul
sam, quibus in bilem non uertitur, dare oportet,
& sorbitiones ex alica, & panis ex aqua, ut ex
quo sal & fermentum elutum sit, & id genus
alia, quæ humectandi uim habent. Quod si uehe
menter calidæ sint, decurantq; febres, ubi primū
coctionis notæ apparuerint, cum fiducia danda
in potu frigida est, quantum etas, tempus, regio,
natura, & consuetudo, permittunt. Perpetuo e-
nim febri, quæ febris est, conuenit: quia refrige-
rat, & humectat, uti prius dictum est.

Q V A E uero cum symptomatis sunt C. X IIII
febres, haud ita simpliciter curantur: sed,
quoad fieri potest, expendere oportet,
quanta febris sit, quantumque symptomata
quod periculum adferat, ac horum uehe-
mentiori, molestiori q; insistendum: non
neglecto tamen omnino altero. Age igi-
tur febricitet quispiam citra humorū ple-
nitudinem, sed cum recenti cruditate os
uentris mordente, prementeq;, reiecerit
uomitione humorem aliquem uitiosum,
qui in transitu ita uehementer ægrotum
læserit, ut moleste anxieq; ferat. Solāmne
multitudinem ad febrem tum respicien-
tes uacuare tentabimus, quod citra mole-
stiam alioqui faceremus? An prius ori uen-
tris prospiciemus, ac postea ubi recte id
habuerit, uniuersum corpus, quantum res
k 3 ipfa

ipsa exposcit, uacuabimus? Mili sanè ita ui detur. Tales igitur non paucos sæpe uidimus, alios quidem interiisse, alios uero in sumnum periculum fuisse adactos: cum eos uacuare, uentris ore nondum confirmato, medici tentassent.

Symptoma aliud, affectio quedam est, morbum sequens, ut modo dicebatur: Aliud uires latit, & morbum auget. Prius medendi rationem non immutat: estq; affectus curandi nota, ut pulsus inæqualitas, calor præter naturam, sitis, inquietudo, & id genus alia quæ affectum produnt. Posteriorius uero, quia rationem cause obtinet, si quidem graue est, curationem interpellat. Vires enim demolitur, ac morbum auget: qualis est uentriculi affectus, excretiones immodice, et alia quæ in sequentibus tractabuntur. Igitur uidendum est, quanta sit febris, & quantum est symptoma, quod periculum adferat, & urgentiori succurrendum. Finge igitur aliquem febricitare citra plethoram, id est humorum plenitudinem, sed tamen cum recenti cruditate os uentris mordente, uomatq; humorem aliquem, qui in transitu grauem ægrotto adferat molestiam. Dico prius uenti, quam humoris febrem procreat, multitūdini succurrendum esse: quam si uacuare tentes, siue purgante medicamento, siue sanguinis detractione, affectum stomachi augebis, inhabilemq; reddes ad cibi concoctionē: quæ ad

uires tuendas necessaria est: detracto enim sanguine, naturali calore uenter destituctus, proindeq; nec cibum conficiet, nec quem continet humorē crudum, probe concoquet. Quod si purgare corporis tentes, & humoris in stomacho multitudinem augebis, & uirtutem prosternes: ita ut proximā magnitudine, alijs intereant, alijs in graue aliquod periculum habantur. Igitur stomacho prius consulendum est, quam febris materia uacuanda.

^{3 + 20} SED nec, si cum alui profluvio febris accesserit, alia uacuatione est opus. Verū ipsum per se sufficit, etiam si non sit pro multitudinis ratione. Quicūq; enim ab ijs, tanquam maiori inanitione egentibus, uel sanguinem ducere, uel uentreū mouere ausi sunt, in grauia pericula præcipitarunt.

Si uentris profluum, id est diarrhœa, febri-
citantem occupet, alia uacuatione opus non est:
quod id omnem corporis redundantiam uacua-
re solet. Itaq; ipsum ex se sufficit, etiam si minus
sit quam pro multitudinis ratione. Timendum
enim est, ne si iam incitatum uentreū medica-
mentis moueas, naturam ita prorites, ut postea
eius impetum cohibere, aut uix, aut nullo modo
possis: unde & syncope, & mors sequutura sit:
aut si uenam feces, uires fluxu aut iam quadam
tenus labefactata, aut propè ut labefacentur, donan-

ab alterī ory cat de d. ambo
in fice di ut gal f. de rano
wto aphiō & finet h. ej

(in totum percant.)

NEQUE uero, si quis conuulsus sit, si mulq; sanguinis missione egeat, huic semel omnino tantum detrahes, quantum affectus exigit: sed & aliquid symptomati est relinquendum, quod plerunq; sudores mouet, uigilias adfert, & robur deijcit ægrotantis.

Conuulsio fit, reductis ad suam originem nensis uel muscularis: quod accidit aut inanitione aut siccitate, aut repletione. De postrema autem, nostra nunc est disputatio: quæ in corpore & eius partibus fit. ut cum uultus peruertitur, singulu stomachus infestatur, interdum crus, interdum altera corporis pars, interdu corpus ipsum. Hac enim conuulsio, multitudine humorum indicat: quæ uacuatione eget. Sed quoniam cerebrum affectus communicatione luditur, sudores mouet, uigilias adfert, roburq; ægrotantis deijcit, unde uitæ periculum sape imminet: ideo non semel tantum uacuandum est, quantum febris exigit: sed ad uirium tutelam aliquid reponendum est: quod postea remisso accidente, tuto auferri poterit.

A D eundem autem modum si uehementis uigilia, dolorq; grauis ægrotum infestet, subitas ac multas uacuationes uitare oportet.

Vehem

*Vehementes tum uigiliæ, tum dolor, uires de-
moluntur: transmissis ad doloris locum, & per
uigilias ad cerebrum, spiritibus: ubi resoluūtur,
uti prius ostēsum est, & mox fusiū dicetur. Vn-
de his infestantibus, ab integra uacuatione est
temperandum.*

A E R I S uero ambientis temperies, cum omnino calida & sicca est (qualis inter Canis & Arcturi exortum) symptoma tis loco habenda est. Quocirca omnes, quibus medici neglecta temporum ratione uenam secare ausi sunt, perierunt. Ad eundem modum, si uehementer admodum frigida sit. nam tum quoq; à sanguinis missione est temperandum: quando in talibus non parua sequi pericula uide mus. Etenim in calidis uehementer aëris constitutionibus, improbe uacuati, syncope, ut uocant, ac resolutione intereunt. At in frigidis, per accessionum initia uehemeter refrigerati nō amplius releuātur. Igitur neq; in calidis, neq; in frigidis, supra modum regionibus, sanguinem mittere audemus. Quòd si regioni temporis conditio respondet, omnino abstinemus: at si non consentit, uacuamus quidem, sed longe minus, quam si neutrum uetaret. Quin etiam uelut symptoma quoddam ad suscipienda affectionem procliuitas consi-

k s deran

derādaest. Multi enim nūquā euacuati fuerunt, neq; ullam pleniorē uacuationē, neq; longiorem inediā ferunt: ut quæ aliis omnes corporis uires facile deiciāt, aliis statim os uentris adeo male afficiāt, ut à cibis abhorreant: & si assūmere cogantur, aut non contineant, aut improbe coquant. In hac dignotionis parte, expendēda est ægri temperies. Natura enim calidi & sicci omnes ab integra uacuatione prōpte læduntur. Consuetudo quoq; non parum habet momenti, cum ad alia omnia, tum maxime ad uacuationis indicationē. Alij enim nunquam sunt uacuationem antē experti: neq; integrā pertulerunt: lagoq; cibo usi sunt. Alij contrā, ample cibo nec utuntur, & uacuationibus sunt asuēti. Hos igitur intrepide uacuare oportet, modo reliqua consentiant. Alios uero, nempe insolitos, non item: etiam si reliqua omnia suadeant.

Aëris conditio, ægri temperies, & habitudo,
consuetudo & ætas, uice symptomatum haben-
tur: non quod morbos sequantur, sed quia cura-
tionem, curationisq; modum immutant. Aëris
enim conditio & regio uehementer calidæ sic-
cæq;, plenam uacuationem non admittunt, alioz
qui syncopen ac uirium resolutionem inducunt.
Calor enim aëris ambientis, è corpore foras cuo-

entum spiritum digerit, ressecatq; corporis habitum, ac imbecilliores reddit: ubi igitur temporis conditio & regio consentiunt, omnino à sanguinis missione abstinentium est. Vbi uero altera tantum adest, detrahere quidem liset: sed longe minus quam si neutra uetaret. Vehementer uero frigida uel regio, uel temporis conditio, uel utraque, corpus refrigerat: proinde sanguinis missionem impedit. Cum enim sit refrigeratus corporis habitus, rursusq; per accessionis initia refrigeretur: non quam postea pristinæ ualeitudini restituitur: scilicet nativo calore à frigoris ui deuicto. Ad huc modum si æger prompte ex misso sanguine afficiatur, id est aut imbecillior reddatur, aut eius Stomachus deterius habeat: hanc uacuationem respuit, sicuti & longam inediā. Prompte autem afficiuntur ab utraq; qui dilutioris sunt sanguinis, spiritus habent tenues, calidi & siccii sunt, quiq; amara bile abundant. Ad hec, si non sit æger huic uacuationi assuetus, largoq; cibo uti solitus, is neq; inediā citra noxam, neq; sanguinis missionem feret. Cum enim consuetudo proclivitas quedam ac facilitas sit eodem modo semper agendi aut patiendi in rebus nature tamen amicis quam aduersis usu comparata: si quid ægro insolitum obijciatur, iniucūdum, quodq; extimescat, id sine magno incommodo, sēpe etiam sine graui periculo subire non poterit. In quo genere

*nerc cum sit sanguinis missio, sine metu ac ple-
runq; animi deliquio (si meticulosus sit & ua-
cuacionem nunquam antea expertus, sed libera
li cibo semper usus) hanc uacuationem longāq;
inediam non sustinebit. Contrà qui uacuationi
bus sunt assueti, & parco cibo utuntur intrepis-
de, & sine ullo periculo, tum inediam, tum ua-
cuationem ferent.*

A D eundem uero modum & corporis
habitudines cōtemplandæ sunt. Nam qui
densa solidaq; sunt carne, haud facile ijs
iniuriis patent. Itaque uerendum non est
eos semel uacuare, si & alia hortetur. Qui
uero mollem, & algæ modo teneram pro-
pteq; diffluentem hanc habent, in grauem
noxam facile ruunt. Quare ab his, etiam si
omnia alia suadeant, sanguinem ducere
non audemus, uerum aliis uacuationibus
quāmmoderatissime promptissimeq; fie-
ri potest, utimur. Similiter autē & his, qui
habitu sunt immodice uel obeso uel graci-
li, uenam secare, & alio quoquis modo affa-
tim uacuare timendum est.

*Qui densa duraq; sunt carne, non facile re-
soluuntur: ideo largam uacuationem sustinent.
qui uero mollem, raram, laxam, prompteq; dif-
fluentem carnem habent, cum ex se resolutioni
sint idonei, hanc uacuationem non ferunt: quē-
admodum nec immodice gracieles aut natura-
obesi.*

obesi (*hi enim exiguas habent uenas*) ob san-
guinis inopiam & uirium imbecillitatem. Alijs
igitur uacuationibus mediocribus, de quibus
mox differetur, utendum est.

HIS uero aetas tanquam symptomata
quoddam, quod affatim uacuare prohi-
beat, annumerari potest: neq; enim pueri
neq; senes sine molestia hanc uacuationem
sustinere possunt. Hos igitur commemo-
ratos omnes, efflagitante uacuationem af-
fectu, non semel, nec affatim, sed paula-
tim uacuare oportet: mediocribus in-
ediis, frictionibus, mollibus clysteri-
bus, fotibus, cataplasmatiſ, & balneis. Quo-
rum omnium rursus indicationes ab iis,
quaꝝ antè memorata sunt, desumere o-
portet.

Pueritia et si uiribus naturalibus ualet, inter-
gram uacuationem dissuadet, ob materiæ tenel-
la, & mollis fluorem: facile enim hæc resoluitur.
Senectus uero, neq; hanc sustinet: ut in quibus in-
uria, quaꝝ ex immodica uacuatione accidit, non
facile reparetur.

A D eundem uero modum, si quando
duo symptomata contraria sequantur: ut-
rum eorum sit uehementius, consideran-
dum est. Pari ratione, si duo morbi in eo-
dem homine pugnantes habeant indica-
tiones: tunc enim urgenti est insistendum:
sed

sed altero nequaquam neglecto.

Nonnunquam in eodem ægrotante, duo symptomata, aut duos morbos, diuersas habere indicationes comperimus. Primumq; ei occurrit, quod magis urget, id est quod aliud incommodum alioqui sit adlaturum, nisi ipsi succurratur: aut sine quo alterum curari non possit. Par modo, si duo morbi copulentur, contrarias habentes indicationes: ei primum consulimus, qui maiorem offensionem adlatus sit: aut sine quo alter curari non potest, aut qui magis urget. uti suprà ostendimus.

Q V A E autem à symptomatis, & morbis sumuntur indicationes, non simpliciter, sed pro causa quæ unumquodq; attulit, considerandæ sunt, uelut animi defectio, ac exolutio. Sunt enim pro una eademq; re ambo hæc nomina à medicis usitata: ipsa quidem res una est, sed eius causæ multæ. Anima enim deficit ex cholera, alii profluvio, intestinorum tum difficultate tum leuitate, fluxu muliebri, uulnibus, mariscis quas hæmorrhoidas nominant, sanguinis tum ex ore, tum è naribus profusione, immodicisq; ex partu purgationibus. Nonnunquam uero animæ defectum attulit magna cruditas: præsertim cum aluum immodice subduxit. Et ingēs famæ, quæ bulimos dicitur, nihil aliud est quam

quam animi deliquium. Omne in etiam
uteri strangulatum idem affectus antecede-
dit: quemadmodum eius tum ascensum,
tum deflexum in latus, tum inflammatio-
nes saepe sequitur. Sed & apoplexiam, co-
mitialem morbum, si quidem malignus
est, resolutionem, syncopen & marcorem
anteit. Nonnunquam cum febrium acces-
sionibus non paucis accedit: maxime, si
corpus summe aridum sit, ac squalidum,
aut immodice plenum. Cum febre quoq;
ardenti, ac maligna: aliquando & quibus
per febriū accessiōes extrema uehemēter
refrigerata sunt, quiq; ob inflammationis
uel lecoris, uel stomachi magnitudinem
febricitant, ijs per accessionū initia anima
deficit: præsertim ubi crudorū, minimeq;
coctorum humorum multitudo, aut insi-
gnis alicuius partis obstructio infestat. I-
tem & quibus os uentris aut imbecillum
est, aut à uitiosis succis mordetur, aut cras-
sis uel glutinosis uel humidis uel frigidis
ingrauescit. Quin & nonnulli affectuum
animi uehementia deficiunt: præcipue se-
nes, quiq; ex aliis imbecillitate aliqua la-
borant. Etenim ipsorum non paucis mœ-
ror, lætitia, ac excandescientia, hoc incom-
modum intulerunt. Nonnunquam uero
& intempestiue erumpentes uapores hoc
modo

modo affectis, animi deliquium induxerunt. Quemadmodum & robustioribus, immodi ci sudores. Præterea abscessus eruptio uires uehementer laedit: maximeq; si in uentre, stomachum aut thoracem affatim confluit. Et si nos aliquando secto abscessu pus affatim uacuemus, necessario deficit anima: quemadmodum si uberior purgemos, uel inaniamus, seu clysteribus, seu alio quouis modo, idem malum adferemus. neq; uero in hydrope humor et si superfluat, & præter naturam sit, semel totus citra noxam uacuari potest: alioqui hominem deficere animo necesse est. Sed & doloris uehementia uires prosternit, nimirum si repete uel morsus incidat, uel intestina circa umbilicum torqueantur (*στρέφονται* hunc affectum Græci uocant) uel ileos, uel aliud malum oboriatur. Porro vulneratus nervus, & musculi caput, animæ deliquium induxerunt: & maligna articulorum ulcera, & gangrenosa, & depascantia omnia, ac immoderata quædam frigiditas, aut caliditas, & uitalis roboris solutio. Hæ quidem sunt animæ deficientis causæ.

Indicationes nō simpliciter à morbis & symptomatis, sed à causis petuntur: ut, uerbi gratia, si quis exanimetur, non solum animæ deliquio,
sed

sed eius etiam causæ, nempe uel cholerae, uel fluxioni alii, uel intestinorum leuitati aut difficultati, uel alijs id genus causis remedia prescribimus: ut in sequentibus docebimus. Animi defectus & syncope, ut magnam inter se habent cognitionem, sic inter se differunt: quod ille sit spiritum, praesertim animalium, uehemēs subitusq; motus: cum enim relicta sede ad locum aliquem confluunt aut pereunt, animalis facultas tantisper consternatur ac excidit, sensusq; omnes intercipiuntur, dum ad suam originem spiritus redierint, aut noui procreati sint. Mouentur enim interdum spiritus citra iacturam, aut saltem magnam, ut in dolore, & animi tum affectibus tum actionibus. Cuiusmodi sunt timor, pauor, admiratio, tristitia, ira, uigilia, curæ, anxietates, & similia: quorum uires ante prescrispimus. Aliquando uero una cum motu pereunt, ut in uacuationibus: de quibus postea dicemus. Syncope autem, est uniuersarum uitrium præceps, subitaq; ruina, hoc est, κακά πνεύμων δέση οὐγένιον τρόπον δυάριων, quæ contingit, & interceptis sensibus, & liberis. Hanc autem animi defectus saepe antecedit, aliquando comitatur, aliquando uero solus affligit. Cor enim affectū, facile in sympathian alia duo principia iecur & cerebrum trahit: unde non solum syncope, sed & animi deliquium nascitur. Quod si cerebro patienti, alia duo principia non consentiant, ani

l. ma

ma quidē citra syncopē deficiet. Sin cōdolescāt,
 antecedet syncopē animi deliquium. Vires sunt,
 animalis, uitalis, & naturalis: quæ corpus no-
 strū gubernant. Animalis quidem, in cerebro: Vi-
 talis autē, in corde: Naturalis uero in iecore collo
 cata est. Harū substātia ex cōmoderata qualita-
 te & quātitate spiritus, & solidæ substantie con-
 sistit: quibus probe contemperatis commodera-
 tisq; uires ualere necesse est. Contrā collabi, ubi
 uel alterantur, uel corrumpuntur. Alterantur
 autem à qualitatibus, uel nudis, uel in uitioso
 succo receptis. Corrumpuntur uero solida qui-
 dem, hoc est caro, & quæ ex genitura cōdita est,
 alimenti penuria: ut in bulimo, id est, ingenti ac
 insatiabili fame: aut digerente absumente q; calo-
 re, ut in ardentibus, colliquantibus, & hecticis
 febribus. Spiritus uero perit suffocatione, admi-
 stione alienæ materiæ, tota substantia cōtrarie,
 nutrimenti defectu, uacuatione immodica, impe-
 dita respiratione, & resolutione, id est digestio-
 ne per halitum. Suffocatur autem spiritus ob-
 struētione ac repletione, non solum partium prin-
 cipum, sed & uniuersi corporis. Oppletis enim
 uenis aut obstructis, uel principiorum uel totius
 corporis nativa caliditas supprimitur, ac suffo-
 catur. Admiseretur autem aliena substantia, in-
 spiratione aëris pestilentis, aut uaporis alicuius
 tetri odoris, qualis ex stagnis, paludibus, & cas-
 daueribus non crematis exhalare solet: aut puro
 quidem